R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3117/2021-FPUBL ATA/909/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 13 septembre 2022
    dans la cause

décisions rendues les 13 et 23 août 2021 par le directeur général » de la
HES-SO Genève, puis un autre recours le 20 septembre 2021 contre la
« décision » du directeur général du 15 septembre 2021.
 b. Le recours à la chambre administrative est ouvert contre les décisions des
autorités et juridictions administratives au sens des art. 4, 4A, 5, 6, al. 1, let. a et e,
et 57 LPA. Sont réservées les exceptions prévues par la loi (art. 132 al. 2 de la loi
sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05).
 c. En vertu de l'art. 4 al. 1 LPA, sont considérées comme des décisions au sens
de l'art. 1 LPA, les mesures individuelles et concrètes prises par l'autorité dans les
cas fondés sur le droit public fédéral, cantonal, communal et ayant pour objet : de
créer, de modifier ou d'annuler des droits ou des obligations (let. a) ; de constater
l'existence, l'inexistence ou l'étendue de droits, d'obligations ou de faits (let. b) ;
de rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes tendant à créer, modifier,
annuler ou constater des droits ou obligations (let. c).
  En droit genevois, la notion de décision est calquée sur le droit fédéral
(ATA/1656/2019 du 12 novembre 2019 consid. 2b ; ATA/385/2018 du
24 avril 2018 consid. 4b et les références citées). Il ne suffit pas que l'acte querellé
ait des effets juridiques, encore faut-il que celui-ci vise des effets juridiques. Sa
caractéristique en tant qu'acte juridique unilatéral tend à modifier la situation
juridique de l'administré par la volonté de l'autorité, mais sur la base de et

que tel n'est pas le cas du recours du 14 septembre 2021 en tant qu'il porte sur le
courrier du 13 août 2021.
  Il en va de même du recours du 20 septembre 2021 portant sur le courrier du
directeur général de la HES-SO Genève du 15 septembre 2021, qui est également
une simple prise de position et non une décision sur réclamation. Il y est
notamment renvoyé au constat d'irrecevabilité de la décision du 23 août 2021. Le
recours du 20 septembre 2021 portant sur ce courrier est ainsi irrecevable. Quand
bien même le courrier mentionne que les conditions d'une reconsidération ne sont
pas données on ne saurait considérer le courrier du SIT du 1
er
 septembre 2021
comme une demande en reconsidération au sens de l'art. 48 LPA, dès lors qu'il ne
contient ni formellement ni matériellement de référence à une reconsidération ou à
des faits nouveaux, et qu'en outre il a été envoyé alors que la décision à
reconsidérer n'était pas encore en force (ce qui est en principe une condition pour
demander la reconsidération d'une décision, ATA/266/2017 du 7 mars 2017
consid. 6c).
5)  L'objet du litige étant donc le constat d'irrecevabilité posé par la HES-SO
Genève dans sa décision sur réclamation du 23 août 2021, seule est recevable,
- 11/18 -

Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d'être entendu
comprend le droit pour les parties de faire valoir leur point de vue avant qu'une
décision ne soit prise, de fournir des preuves quant aux faits de nature à influer sur
la décision, d'avoir accès au dossier, de participer à l'administration des preuves,
d'en prendre connaissance et de se déterminer à leur propos (ATF 142 II 218
consid. 2.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_656/2016 du 9 février 2017 consid. 3.2
et les références citées).
  L'autorité peut cependant renoncer à procéder à des mesures d'instruction
lorsque les preuves administrées lui ont permis de forger sa conviction et que,
procédant d'une manière non arbitraire à une appréciation anticipée des preuves
qui lui sont encore proposées, elle a la certitude que ces dernières ne pourraient
l'amener à modifier son opinion (ATF 145 I 167 consid. 4.1 ; 140 I 285
consid. 6.3.1). En tout état de cause, le droit d'être entendu ne peut être exercé que
sur les éléments qui sont déterminants pour décider de l'issue du litige
(ATF 142 II 218 consid. 2.3 ; 141 V 557 consid. 3.1 ; 140 I 285 consid. 6.3.1 ;
ATA/1685/2019 du 19 novembre 2019 consid. 2b).
 c. La procédure administrative est en principe écrite ; toutefois, si le règlement
et la nature de l'affaire le requièrent, l'autorité peut procéder oralement
(art. 18 LPA). Le droit d'être entendu quant à lui ne comprend pas le droit à une
audition orale (art. 41 LPA ; ATF 140 I 285 consid. 6.3.1 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2D_51/2018 du 17 janvier 2019 consid. 4.1 ; ATA/1173/2020 du
24 novembre 2020 consid. 3a).
 d. En l'espèce, les demandes du recourant doivent être examinées à l'aune de
l'objet du litige tel que défini plus haut, et non des conclusions principales de
l'acte de recours. Ainsi, la production de pièces par l'intimée au sujet des dates et

d’indication ou l’indication incomplète ou inexacte des voies de droit ne doit en
principe entraîner aucun préjudice pour les parties (ATF 138 I 49 consid. 8.3.2 ;
117 Ia 297 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_471/2019 du 11 février 2020
consid. 3.1). Demeure toutefois réservée l’obligation, pour l’administré, d’agir de
manière conforme aux règles de la bonne foi (ATF 138 I 49 consid. 8.3.2). Ainsi,
lorsque l’indication des voies de droit fait défaut, il est attendu du justiciable qu’il
fasse preuve de diligence en recherchant lui-même les informations nécessaires.
Le destinataire d’une décision administrative, reconnaissable comme telle, mais
ne contenant pas la mention des voies et des délais de recours, doit entreprendre
dans un délai raisonnable les démarches voulues pour sauvegarder ses droits,
notamment se renseigner auprès d’un avocat ou de l’autorité qui a statué sur les
moyens d’attaquer cette décision et, après avoir obtenu les renseignements
nécessaires, agir en temps utile (arrêts du Tribunal fédéral 2D_38/2021 du 4
février 2022 consid. 4.5 ; 8D_5/2019 du 4 juin 2020 consid. 4.3).
 b. Il n'existe pas de droit au renouvellement du contrat de durée déterminée
(ATA/742/2021 du 13 juillet 2021 consid. 2f ; ATA/560/2020 du 9 juin 2020
consid. 3b ; ATA/398/2012 du 26 juin 2012 consid. 6). L'échéance d'un contrat de
durée déterminée ne constitue pas un licenciement ni une sanction disciplinaire ;
c'est un simple fait objectif qui n'est pas susceptible de recours (ATA/560/2020
précité consid. 3b ; ATA/569/2010 du 31 août 2010 consid. 1a). Le courrier par
lequel l'employeuse ou employeur rappelle l'échéance du contrat n'est donc pas
une décision car il ne crée, ne modifie ou n'annule pas de droits ou d'obligations
(ATA/560/2020 précité consid. 3b ; ATA/768/2014 du 30 septembre 2014
consid. 2b ; ATA/142/2006 du 14 mars 2006 consid. 3).
 c. Lorsque l'autorité d'engagement maintient artificiellement une employée ou
un employé dans un statut d'auxiliaire par des contrats successifs ininterrompus
- 15/18 -
A/3117/2021
pour éluder les garanties offertes par la loi aux titulaires d'un emploi fixe, elle
commet un abus de droit et la personne concernée doit être considérée comme un
membre du personnel régulier (ATA/623/2022 du 14 juin 2022 consid. 9e ;
ATA/768/2014 du 30 septembre 2014 consid. 2c). Il en a été jugé ainsi d'une
personne ayant été engagée en qualité d'auxiliaire par contrats successifs, avec une
brève interruption de deux mois, durant quatre ans, l'autorité ayant sciemment eu
recours à ce procédé pour bénéficier de ses compétences pendant une période
supérieure à trois ans, tout en la maintenant dans le statut précaire d'auxiliaire
(ATA/574/2007 du 13 novembre 2007 consid. 6).
10) a. Selon l'art. 47 LPA, une notification irrégulière ne peut entraîner aucun
préjudice pour les parties.
 b. La jurisprudence n'attache pas nécessairement la nullité à l'existence de
vices dans la notification ; la protection des parties est suffisamment garantie

courrier par lequel l'employeur rappelle l'échéance du contrat n'est pas une
décision. En effet, quand bien même certains renouvellements portent sur des
périodes inhabituellement courtes, l'intimée était fondée à prolonger l'engagement
du recourant pour des périodes déterminées, sans commettre ce faisant un
quelconque abus de droit ou comportement contraire à la bonne foi. La
réclamation du 14 juillet 2021 était dès lors également irrecevable en ce qu'elle
s'en prenait au courrier du 15 juin 2021 annonçant au recourant que son
engagement ne serait pas renouvelé.
  La décision sur réclamation objet du présent recours est ainsi conforme au
droit, si bien que le recours du 14 septembre 2021, entièrement mal fondé dans la
mesure où il est recevable, sera rejeté.
12)  Vu l'issue du litige, un émolument de CHF 1'000.- sera mis à la charge du
recourant, qui succombe entièrement (art. 87 al. 1 LPA), et aucune indemnité de
procédure ne sera allouée (art. 87 al. 2 LPA), étant rappelé que l'intimée – qui n'y
a du reste pas conclu – est considérée comme apte à se passer des services d'un
avocat (ATA/663/2021 du 29 juin 2021 consid. 18).
* * * * *
PAR CES MOTIFS
LA CHAMBRE ADMINISTRATIVE
déclare irrecevable le recours interjeté le 20 septembre 2021 par Monsieur A______